Identificação Básica

Tipo de Sessão: Ordinária
Abertura: 23/08/2021 - 18:00
Encerramento: 23/08/2021 - 19:00

Expedientes

Matérias do Expediente

Matéria Ementa Situação

1 - Indicação nº 52 de
2021
Processo: -
Autor: Ronaldo
Martins

Senhor Presidente, apresentamos a V.Exa., nos termos do art. 95 do
Regimento Interno, a presente Indicação, a ser encaminhada ao
Executivo Municipal, SUGERINDO que o senhor prefeito estude a
viabilidade de ampliação e a reforma na ponte localizada no Bairro da
Taquarinha, na propriedade do senhor Onofre (próximo a Igrejinha do
Bairro Taquarinha e estrada da Boa Vista), que a referida ponte seja
alargada em pelo menos dois ou três tubos. Esta é uma área de grande
fluxo de máquinas e implementos agrícolas, além do tráfego diário de
outros veículos. Diante do exposto, faz-se necessário a realização de
obra de alargamento da referida ponte para absorver o trafego daquela
estrada municipal.

Matéria Legislativa
inclusa na Pauta

2 - Indicação nº 53 de
2021
Processo: -
Autor: Ronaldo
Martins

Senhor Presidente, apresentamos a V.Exa., nos termos do art. 95 do
Regimento Interno, a presente Indicação, a ser encaminhada ao
Executivo Municipal, SUGERINDO que o senhor prefeito determine ao
setor competente a realização de um trabalho de restauração no campo
de Futebol Suíço, próximo ao CMEI Rosana de Oliveira Vasques e da
Escola Sueli Bisconcine Viana, na saída para o Bairro da Jacucaca. Que
seja restaurado o alambrado, as portas do vestiário e poda do gramado,
a fim de oferecer mais qualidade na prática desportiva no local. Sabemos
que o esporte contribui para saúde e qualidade de vida, desenvolve o
intelecto, dá condições de sociabilidade e deixa menos tempo para
pensar em coisa errada, por isso devemos ter locais apropriados e bem
cuidado para o desenvolvimento esportivo.

Matéria Legislativa
inclusa na Pauta

3 - Indicação nº 54 de
2021
Processo: -
Autor: Artur

Senhores Vereadores, apresento nos termos do art. 95 do Regimento
Interno, a presente Indicação, a ser encaminhada ao Executivo
Municipal, solicitando que o Senhor Prefeito determine ao setor
competente a retirada da ponte que desmoronou dentro no rio do Bairro
Barra Nova prejudicando o curso da água. Sabemos da crise de água que
enfrentamos em nosso País e precisamos cuidar bem dos rios de nosso
município. Entendo que o ideal para esta retirada seja um equipamento
próprio ou seja um guindaste, mas caso o município não tenha condições
de locar este equipamento, devido ao alto preço sugiro que seja usada
uma maneira alternativa, quebrando em pedaços menores e retirando
com os maquinários disponíveis no município.

Matéria Legislativa
inclusa na Pauta

Matérias da Ordem do Dia

Matéria Ementa Situação

1 - Projeto de Lei
Ordinária nº 38 de
2021
Processo: -
Autor: Executivo
municipal - Prefeito

Dá denominação a Ruas abertasem “Parte do lote de terras N°
1/76/90/193/194/195-B/76-195-2-02-A”, Colonização Nova Califórnia.

Matéria Legislativa
inclusa na Ordem do
Dia

2 - Projeto de Lei
Complementar nº 2
de 2021
Processo: -
Autor: Executivo
municipal - Prefeito

Altera a Lei Complementar nº 01/2015, alterando a denominação da
Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania para Secretaria
Municipal de Assistência Social, Cidadania e Cultura; e da Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo para Secretaria Municipal de Inovação,
Comunicação Social e Turismo, bem como altera suas respectivas
atribuições.

Matéria Legislativa
inclusa na Ordem do
Dia

Câmara Municipal de Califórnia - PR
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Pauta da 27ª Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 16ª Legislatura (2021 - 2024)
Legislatura

23/08/2021

Rua América n 149, Centro - Califórnia PR Tel.: (43) 3429-1208 http://www.california.pr.leg.br -
E-mail: legislativocalifornia@hotmail.com 23/08/2021

Página 1

Matéria Ementa Situação

3 - Requerimento nº
25 de 2021
Processo: -
Autor: Ronaldo
Martins

Ronaldo Onesino Martins, Vereador com regular assento nesta Casa de
Leis, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência REQUERER,
que após ouvido o plenário, seja oficiado o Executivo municipal, para que
encaminhe a esta Casa de Leis informações sobre a ambulância
(RENAUT/MASTER ALLT AMB1- PLACA AY3639- ANO 2014/ 2015 –
COR BRANCA), a qual se encontra encostada no pátio, e pelo que soube
ela será leiloada. Verificou, inclusive, que já estão retirando peças da
mesma, destaco ainda que o motor foi retificado e não durou nem dois
meses. Gostaria que informasse porque um veículo do ano de 2015 está
nesta péssima situação, porque o motor após ser recuperado não durou
nem dois meses e o serviço não tem garantia.

Matéria Legislativa
inclusa na Ordem do
Dia

Câmara Municipal de Califórnia - PR
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Pauta da 27ª Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 16ª Legislatura (2021 - 2024)
Legislatura

23/08/2021

Rua América n 149, Centro - Califórnia PR Tel.: (43) 3429-1208 http://www.california.pr.leg.br -
E-mail: legislativocalifornia@hotmail.com 23/08/2021

Página 2

	Identificação Básica
	Expedientes
	Matérias do Expediente
	Matérias da Ordem do Dia